
 

Comune di Madonna del Sasso 
 

PROVINCIA DI  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

ORDINANZA N. 9 DEL 23/07/2025 
 
OGGETTO: Taglio alberi e rami sporgenti lungo le strade comunali e provinciali e 
vicinali 

IL  SINDACO  
CONSTATATO lo stato di abbandono in cui versano numerosi terreni prospicienti le strade comunali, provinciali e vicinali con la presenza di 
piante e rami che protendono verso la sede stradale con pericolo di caduta sulla medesima;
CONSIDERATI inoltre gli avversi ed intensi eventi meteoclimatici che negli ultimi anni hanno causato situazioni di grave disagio alla viabilità 
nonché messo a rischio anche la pubblica incolumità e che potrebbero quindi ulteriormente e pericolosamente incidere sulla situazione di 
abbandono  sopra citato;
RICONOSCIUTA quindi la necessità di garantire la visibilità e viabilità delle strade comunali, provinciali e vicinali nonché evitare conseguenti 
pericoli per l’incolumità dei cittadini e per la sicurezza pubblica;
RITENUTO opportuno provvedere in merito, nel pubblico interesse ed a tutela della pubblica incolumità, mediante intimazione ai proprietari dei 
terreni prospicienti le strade comunali, provinciali e vicinali di provvedere all’esecuzione di idonei interventi di taglio piante e dei rami per una 
profondità di almeno CINQUE metri sia a monte che a valle delle strade e comunque provvedendo in ogni caso al taglio delle piante che poste 
a monte minacciano di rovinare sulla sede stradale in quanto pericolanti e/o instabili;
RICHIAMATA la nota prot. n° 2042 del 17/07/2025, con la quale la Provincia del V.C.O. evidenziava le norme di protezione civile in merito al 
taglio degli alberi a lato delle strade al fine di adottare apposite ordinanze in materia per evitare disagi o rallentamenti del servizio 
manutenzione invernale e dei trattamenti antigelo delle strade ai sensi degli art. 29, 31 e 16 del Codice della strada e del relativo Regolamento 
di attuazione.
RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza, affinché venga garantita l'incolumità pubblica, la sicurezza del traffico veicolare, l’utilizzo 
di tutta la carreggiata delle strade poste sul territorio comunale e la visibilità della segnaletica;
VISTO il D. Lvo 267/2000 (in particolare l'art. 54);
VISTO il D. Lvo 285/92 e le ss. mm. ed ii. (in particolare gli Artt. 7, 16, 29, 30, 31) e il relativo Regolamento di attuazione;

O R D I N A
 A TUTTI I PROPRIETARI DI TERRENI CONFINANTI CON LE STRADE PROVINCIALI, COMUNALI, E 
VICINALI SOGGETTE AD USO PUBBLICO SITE SUL TERRITORIO COMUNALE, NEL TERMINE 
PERENTORIO DI 40 GIORNI DALL’ADOZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA, DI ESEGUIRE IL 
TAGLIO DI TUTTE LE PIANTE E DEI RAMI PER UNA PROFONDITÀ DI METRI 5 (CINQUE) DALLA 
SEDE STRADALE SIA A MONTE CHE A VALLE DELLA STESSA NONCHÉ DI TUTTE QUELLE 
PIANTE CHE POSTE A MONTE MINACCIANO DI ROVINARE SULLA SEDE STRADALE 
SOTTOSTANTE IN QUANTO PERICOLANTI E/O INSTABILI;
 DI RIMUOVERE IMMEDIATAMENTE DALLA SEDE STRADALE E SUE PERTINENZE ALBERI, RAMAGLIE E 
TERRICCIO PROVENIENTI DAI PROPRI TERRENI;
 DI MANTENERE E CONSERVARE LE AREE CITATE IN ORDINE E PULITE ATTRAVERSO UNA MANUTENZIONE 
PERIODICA CHE RISPETTI LE PRESCRIZIONI IMPARTITE CON LA PRESENTE ORDINANZA.

A V V E R T E
 Che per i lavori di cui trattasi, per quanto di competenza, non è necessario il nulla osta preventivo dell’Amministrazione 
Comunale trattandosi di provvedimento urgente inerente la pubblica incolumità;
 che gli interventi dovranno essere realizzati senza arrecare alcun danno e/o pregiudizio alle altre proprietà o alla 
circolazione stradale, adottando tutti gli idonei accorgimenti e precauzioni e nel rispetto delle vigenti norme in materia;
 che la responsabilità per qualsivoglia danno a cose e/o persone dovesse verificarsi, anche per inottemperanza alla 
presente ordinanza, permarrà in capo ai proprietari dei terreni.

D I S P O N E
 che qualora i proprietari non ottemperino nel termine prescritto all’esecuzione di quanto ordinato, 
l’Amministrazione Comunale provveda direttamente all’esecuzione delle opere necessarie, con 
recupero nei confronti dei soggetti stessi delle spese sostenute ed anticipate nelle forme e con i 
privilegi fiscali di legge;
 che, salve le eventuali altre sanzioni di legge e ferme restando le responsabilità anche penali in capo ai 
trasgressori, gli stessi vengano puniti con l’irrogazione della sanzione amministrativa di € 250,00.
Il personale di Polizia Locale e le altre Forze di Polizia sono tenute a far osservare la presente. Si dà mandato all’ufficio competente la 
pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on line e di apposito avviso negli altri spazi previsti sul territorio comunale.
Ai sensi dell’art. 3, IV co. L. n. 241/1990 e s.m.i, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al TAR di 
competenza entro 60 giorni dalla data della presente o in alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data della 
presente.

Dalla residenza Municipale, 23.07.2025
Il Sindaco
Ezio Barbetta 


